44. *Gaius au liv. 1 sur l'Édit des Ediles curules.*

L'action redhibitoire donne lieu à deux sortes de condamnations ; car il y a des cas où le vendeur est condamné à rendre le prix au simple, et d'autres où il est condamné à le rendre au double. En effet, si le vendeur refuse de rendre à l'acheteur le prix qu'il en a reçu, avec les frais d'acquisition et autres loyaux coûts, ou s'il ne veut point dégager l'esclave de l'hypothèque à laquelle il l'a soumis, il sera condamné au double du prix, frais et loyaux coûts. S'il rend le prix et

eum cujus maxima pars in venditione fuerit : quia plerumque venaliciarii ita societatem coeunt, ut quidquid agunt in commune videantur agere : æquum enim ædilibus visum est, vel in unum ex his, cujus major pars aut nulla parte minor esset, ædilitias actiones competere : ne cogeretur emptor cum multis litigare : quamvis actio ex empto cum singulis sit pro portione qua socii fuerint : nam id genus hominum ad luerum potius, vel turpiter faciendum, pronius est.

naliciariis sociis.

§. 2. In redhibitoria, vel æstimatoria potest dubitari, an quia alienum servum vendidit, et obevictionem, et propter morbum fortè, vel fugam simul teneri potest. Nam potest dici nihil interesse emptoris, sanum esse, fugitivum non esse eum qui evictus sit : sed interfuit emptoris, sanum possedisse propter operas : neque ex postfacto decrescat obligatio : statim enim ut servus traditus est, committitur stipulatio, quanti interest emptoris. ^{De servo alieno vendito.}

45. *Gaius lib. 1 ad Edictum Ædilium curulium.*

Redhibitoria actio duplicem habet condemnationem : modò enim in duplum, modò in simplum condemnatur venditor. Nam si neque pretium, neque accessionem solvat, neque eum qui eo nomine obligatus erit liberet, dupli pretii et accessionis condemnari jubetur. Si verò reddat pretium et accessionem, vel eum qui eo nomine obligatus est liberet, simpli videtur condemnari.

De condemnatione in duplum, vel simpliciter.

Qui caveat redhibens.

46. *Pomponius lib. 18 ad Sabinum.*

Cum mihi redhibeas, *furtis novisque solutum esse* promittere non debes, præterquam quod jussu tuo fecerat, aut ejus cui tu eum alienaveris.

De manumissionæ,

47. *Paulus lib. 11 ad Sabinum.*

Si hominem emptum manumisisti, et redhibitoriam, et quanti minoris denegandam tibi Labeo ait : sicut duplæ actio periret. Ergo et quod adversus dictum promissumve sit, actio peribit.

Vel morte mancipii empti.

§. 1. Post mortem autem hominis ædilitiæ actiones manent :

48. *Pomponius lib. 25 ad Sabinum.*